100 Professor 20 horas semanais 2.210,47 

7 Supervisor Educacional 40 horas semanais 4.420,97 

7 Orientador Educacional 40 horas semanais 4.420,97 

§ 1º O vencimento básico do magistério para o cargo de Professor, que 

corresponde ao valor de R$ 2.210,47 (dois mil e duzentos e dez reais e quarenta e sete 

centavos) e para os cargos Supervisor Educacional e Orientador Educacional, que 

corresponde ao valor de R$ 4.420,97 (quatro mil e quatrocentos e vinte reais e noventa e sete 

centavos) serão revisados nos mesmos índices e datas concedidos aos demais servidores do 

Município. 

§ 2º As especificações e requisitos de provimento dos cargos efetivos são as que 

constam nos Anexos I a III desta Lei, bem como aquelas indicadas pelas disposições deste

[...]

do que dispuser a legislação local, em cada caso específico.  

Seção II 

Da Gratificação pelo Exercício de Escola de Difícil Acesso 

Art. 40. O servidor do Magistério Público, detentor de cargo efetivo, lotado em 

escola de difícil acesso perceberá, como gratificação, o valor de R$ 221,05 (duzentos e vinte e 

um reais e cinco centavos). 

§ 1º As escolas de difícil acesso serão classificadas por Decreto Municipal. 

§ 2º São requisitos mínimos e cumulativos para classificação da escola como de 

difícil acesso: 

I - localização na zona rural; 

II - inexistência de linha regular de transporte coletivo até mil metros da escola ou

[...]

Da Gratificação pela Docência com Alunos Especiais 

Art. 41. O professor com formação específica, no exercício de atividades com até 

10 (dez) alunos especiais, que estejam inseridos em turmas regulares, terá assegurado, 

enquanto permanecer nessa situação, a percepção do valor de R$ 221,05 (duzentos e vinte e 

um reais e cinco centavos). 

§ 1º Considera-se aluno especial o educando com deficiência, transtornos globais 

do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, devidamente avaliado por equipe 

multidisciplinar. 

§ 2º O Professor em acúmulo legal de cargos públicos perceberá a gratificação em